legati modo: sed XXV naues longæ: sex millia pedum; octingenti equites. & septem elephanti: ad hæc magna pecunia ad conducenda auxilia: quibus fretus propius urbem Romam exercitum adiuuaret: coniungeretq; se Annibali. Hæc Carthagine parabant: agitabantq;. Ad Lælium prædas ingentes ex agro inermi, ac nudo præsidij agentem, Masanissa fama Romana classis exiit cum equitibus paucis uenit. Is segniter rem agi à Scipione questus: quod non iam exercitum in Africam traiecisset, percussis Carthaginienfibus: Syphace impedito finitimis bellis: quem certum haberet, si spatium ad sua, ut uelit, componenda detur: nihil syncera fide cum Romanis acturum. Hortaretur: ac stimularet Scipionem ne cessaret. se, quanquam regno pulsus esset: cum haud contemnendis copijs affurum peditum, equitumq;, nec ipsi Lælio morandum in Africa esse. classem credere profectam à Carthagine: cum qua absente Scipione non satis tutum esset contrahi certamen. Ab hoc sermone dimisso Masanissa, Lælius postero die naues præda honestas ab Hippone soluit: reuectusq; in siciliam Masanissam prædata Scipioni exposuit. Eisdem fermè diebus naues, quæ ab Carthagine ad Magonem missæ erant: inter Albingaunos, Liguresq; Alpinos Genam accesserunt. In his locis tum forte Mago tenebat classem, qui legatorum auditis uerbis, iubentium exercitus quammaximos comparare, ex templo Gallorum, & Ligurum (nanq; utriusq; gentis in gens ibi multitudo erat) concilium habuit. Et missum se ad eos uindicandos in libertatem, ait: ut & ipsi cernant mita sibi ab domo præsidia. sed quantis uiribus, quantoq; exercitu id bellum geratur: in eorum potestate esse. duos exercitus Romanos, unum in Gallia, alterum

in Hetruria esse. satis scire: Sp. Lucretium se cum M. L. uio iuncturum. multa millia ipsis etiam armanda esse: ut duobus ducibus, duobus exercitibus Romanis resistatur. Galli summam ad id suam uoluntatem esse dicere. sed cum una castra Romana intra fines, altera in finitima terra Hetruria propè in conspectu habeant: si palam fiat auxilijs adiutum ab se Pœnum: exte plo infestis utriusq; exercitus in agrum suum incururos. ea ab Gallis desyderaret: quibus occulte adiuuari posset. Liguribus, quod procul agro urbibusq; eorum castra Romana sint libera consilia esse. illos armare iuuentem. & capeßere pro parte bellum, æquum esse. Ligures haud abnuere. tempus modo duorum mensium petere ad delectus habendos. Interim Mago milites, Gallis dimissis, clam per agros eorum mercede conducere. commeatus quoq; omnis generis occulte ad eum à Gallicis populis mittebantur. M. L. uii exercitum uoluntum ex Hetruria in Gelliam traducit: iunctusq; Lucretio, si se Mago ex Liguribus propius urbem moueat: obuiam ire parat: si Pœnus sub angulo Alpiu quietus se contineat: & ipse in eadem regione circa Ariminum Italiae præsidio futurus. Post reditum ex Africa C. Lælij, & Scipione stimulo Masanissæ adhortationibus, & militibus prædam ex hostium terra cernentibus tota classe efferri, accensis ad traiciendum quamprimum, iteruenit maiori minor cogitatio, Locros urbem recipiendi: quæ sub defectionem Italiae descinerat & ipsa ad Pœnos. Spes autem affectanda eius rei ex minima re affulsit: quod Latrocinij magis, quam in isto bello in Brutis gerebantur res: principio ab Numidis factis: & Brutis non societate magis Punica, quam suoapte ingenio congruentibus in eum morem. Postremo Romani quoq; milites iam contra gio

ne quadã raptò gaudentes, quantum per duces licebat: excursions in hostium agros facere. Ab ijs egressi qdam urbe Locrenses circũuenti, Rhegyumq; abstracti fuerat. in eo captiuorum numero fabri quidam fuere, affueti forte apud Pœnos mercede opus in arte Locrorum facere. ij cogniti ab Locrensiũ principibus: qui pulsi ab aduersa factione, quæ Annibali Locros tradiderat: Rhegyũ se cõntulerant. Cum cætera percunctantibus (ut mos est ijs: q diu absunt:) quæ domi agerentur, exposuissent: spem ferunt: si redempti, ac remissi foret: arcem se ijs traduros. ibi se habitare: fidemq; sibi rerum omnium inter Carthaginenses esse. Itaq; ut qui simul desiderio patria angerentur: simul cupiditate inimicos ulciscendi arderent: redemptis extemplo ijs, remisissiq; cum ordinem agenda rei cõposuissent: signa quoq; quæ procul edita obseruarent: ipsi ad Scipionem Syracusas profecti, apud quem pars exulium erat: referentes sibi promissa captiuorum, cum spẽ ab effectu haud abhorrentem consuli se cissent: tribuni militum cum ijs M. Sergius, & P. Matienus missi: iussiq; ab Rhegyo tria millia militum Locros duceret. & Q. Plemio propraetori scriptũ: ut rei agenda adesset. Profecti ab Rhegyo scãlas ad dictam altitudinẽ arcis fabricatas portantes, mediã ferme nocte ex coloco, unde conuenerat: signum dedere proditoribus arcis. qui parati, intẽnq; & ipsi scãlas ad id ipsum factas cũ demississent: pluribusq; simul locis scãdentes accõpissent: prius q clamor oriretur: in uigiles Pœnorum, ut in nullo tali ueni sopitos impetus est factus. quorum gemitus primo morientũ exauditus: dein subita consternatio ex somno, & tumultus. cum causa ignoraretur: postremo certiores, alijs excitantibus alios, iam pro se quisq; ad arma uocabat. hostes

in arce esse, & cædi uigiles. oppressiq; forent Romani, nequaquam numero pares: ni clamor ab ijs, qui extra arcem erant: sublaui incernum, unde accidisset: omnia uana augente nocturno tumultu, scãssæt. Itaq; uelut plena iam hostium arce territi Pœni, omisso certamine in alteram arcem (duæ sunt haud multum inter se distantes) confugiunt. Oppidani urbem habebant, uictoribus præmium in medio positam. Ex arcibus duabus prælijs quotidie leuibus certabatur. Q. Pleminius Romano, Amilcar punico præsidio præerat: & accersentes ex propinquis locis subsidia, copias augebant. Ipse postremo ueniebat Annibal. Nec sustinuisse Romani: nisi Locrensiũ multatudo exacerbatã superbia atq; auaritia Pœnorum ad Romanos inclinasset. Scipioni ut nuntiatum est: in maiore discrimine Locris rem uerũ: ipsiq; Annibalẽ aduentare: ne præsidium etiã periclitaretur haud facili inde recõpui: & ipse à Messana, L. Scipione fratre in præsidio ibirelictõ, cum primum æstu fretum inclinatum est: naues mari secundo misit. Et Annibal à Butthro to amni (haud procul is ab urbe Locris abest) nuntio præmisso, ut sui luce prima summa in prælium cum Romanis, ac Locrensiibus conferebant: dum ipse auersus omnibus in eum tumultum ab tergo urbem incautam aggredereur: ubi luce cõptam inuenit pugnam: ipse nec in arcem se includere, turba locum arctum impediturus, uoluit: neq; scãlas, quibus scãnderet muros: atulerat. sarcinis in acerrum coniectis, cum haud procul muris ad terrorem hostium aciem ostendisset: cum e quibus numidis circumquibat ab urbem. dum scãla, quæq; alia ad oppugnandum opus erant: parantur: ad uisendum quæ maxime parte aggredereur, progressus ad murum. scõr

pione ictus: qui proximus forte eum steterat, territus inde tam periculoso casu recapui canere cum iussisset: castra procul ab ictu teli communiunt. Classis Romana à Messana Locros multa die superante accessit. expositi omnes è nauibus: & ante occasum solis urbem ingressi sunt. Postero die cœpta ex arce à Pœnis pugna. & Annibal iam scelis, alijsq; omnibus ad oppugnationē paratis, subibat muros: cum repente in eum nihil minus, quàm tale quicquam timentem, patefacta porta erumpunt Romani. Ad CC, improvidos cum inuasissent: occidunt, cæteros Annibal, ut consilem adesse sensit: in castra recapit: nuntioq; misso ad eos qui in arce erant: ut sibimetipsis consulerent: nocte motis castris abijt. Et qui in arce erant: igni iniecto tectis: quæ tenebant: ut is tumultus hostem morarentur: agmen suorum sige simili cursu ante noctem ascutū sunt. Scipio ut & arcem relictam ab hostibus, & uacua uidit castra: uocatos ad concionem Locrensēs grauiter ob defectionem inculcauit: de authoribus supplicium sumpsit: bonaq; eorum alterius factionis principibus ob egregiam fidem aduersus Romanos concessit: publice nec dare nec eripere se quicquam Locrensibus dixit. Romam mitterent legatos. quam senatus æquum censuisset: eam fortunam habituros. Illud satis scire: etsi male de Populo Romano meriti essent: in meliore statu sub iratis Romanis futuros: quàm sub amicis Carthaginensibus fuerint. Ipse Q. Pleminio legato presidioq; quod arcem caperat: ad uendam urbem relicto, cum quibus uenerat copijs, Messanam traiecit. ita superbe & crudeliter habitū Locrensēs à Carthaginensibus post defectionem ab Romanis fuerant: ut modicas iniurias non æquo modo animo pati, sed propè libentū uideri possent. uerumenimmo tan

tum Pleminius Amilcarem presidij præfectum, tantum presidiarij milites Romani Pœnos scelere atq; auaritia su perauerunt: ut non armis, sed uitijs uideretur certari. nihil oium, q̄ inopi inuisas opes potētoris faciūt: p̄termissum in oppidanos est ab duce, aut à militibus. in corpora ipsorum, in liberos, in coniuges infanda conumeliæ editæ. nam auaritia ne sacrorum quidem spoliatione abstinuit: nec alia modo templa uiolata: sed Proserpinæ etiam intacti omni ætate thesauri: præterquam quod à Pyrrho, qui cum magno piaculo sacrilegijs sui manubias reulit: spoliati dicebantur. Ergo sicut ante regiæ naues laceratæ naufragijs nihil in terram integri, præter sacram pecuniam deæ, quam asportabant: extulerant: tum quoq; alio genere cladis eadem illa pecunia omnibus contactis ea uiolatione templi furorem iniecit: atq; inter se ducentem in ducentem, militem in militem rabie hostili uerit. Summæ rei Pleminius præerat. militum pars sub eo, quam ipse ab Rhegyo adduxerat: pars sub tribunis erat. Rapto poculo argento ex oppidani domo Pleminijs miles fugiens, sequentibus quorum erat: obuius forte Sergio, & Matieno trib. militum fuit. cui cum iussit tribunorum ademptum esset poculum: primo iurgium, deinde clamor quoq; pugna postremo orta inter Pleminijs milites, tribunorumq;: ut suis quisq; opportunus aduenerat: multitudine simul, ac tumultu crescente. Victi Pleminijs milites cum ad Pleminium cruorem & uulnera ostentantes non sine uociferatione atq; indignatione concurrissent, probra in eum ipsum iactata in iurgijs referentes: accensus ira domo sese proripuit: uocatosq; tribunos nudari, ac iurgas expe diri iubet. Dum spoliandis ijs (repugnabant enim: militumq; implorabant auxilium) tempus teritur: repen-

te frequentes milites feroces recenti uictoria ex omnibus locis, uelut aduersus hostes, cum ad arma conclamatum esset concurrerunt. & cum iam uiolata uirgēs corpora tribunorum uidissent: tum uero in multo impotentem subito rabiem accensī, sine respectu non maiestatis modo, sed etiā humanitatis, in legatum impetum, lictoribus prius idignū in modū militatis, faciunt. tū ipsum ab suis interceptum, & seclāsum hostiliter lacerant: & propē exanguem, naso auribusq; mutilitatis, relinquunt. His Messānam nuntiatīs, Scāpio post paucos dies Locros aduectus, cum causam Plemīnī, & tribunorum audisset: Plemīnio noxa liberato, relictoq; in eiusdem loci presidio, tribunis scntibus iudicatis, & in uincula coniectis, ut Romam ad senatum mitterentur: Messānam, atq; inde Syracusas redijt. Plemīnis impotentis irā, neglectam ab Scāpione, & nimis leuiter latam suam iniuriam ratus, nec quenquam estimare alium eam litem posse, nisi qui atrocitatem eius patiēdo sensisset: tribunos attrahi ad se iussit: laceratosq; omnibus, quae pati corpus ullum potest: supplicij interfecit: nec satiatas uiuorum poena in sepulchro: proiecit. Simili crudelitate & in Locrensiū primā pes est usus: quos ad conquerendas iniurias ad P. Scāpionē profectos audiuit. & qui antea per libidinem, atq; avaritiam fœda exempla in socios ediderat: tunc ab ira multiplicata edere: infamiae atq; inuidiae non sibi modo, sed etiā imperatori esse. Iam comitiōrum appetebat tempus: cum à P. Licinio litterae Romam allatae sunt: se, exercitumq; suum graui morbo afflicti: nec sibi potuisse: nisi eadē uis mali, aut grauior etiā, in hostes iruisset. itaq; quoniam ipse uenire ad comitiā non posset: si ita patribus uiderent: se Q. Cæciliū Metellum dictatorem comitiōrum

causa

causa dicturum. exercitumq; Q. Cæciliū dimittī, è Rep. esse. nam neq; usum eius ullum in praesentia esse: cum Annibal iam in hyberna suos recaperit: & tanta incesserit in eius castra uis morbi: ut nisi maure dimittātur: nemo omnium superfluous uideatur. Ea consiliū à patribus faciēda, ut è Rep. fideq; sua duceret permissa. Ciuitatem eo tempore repens religio inuaserat, inuento carmine in libris Sibyllinis, propter crebrius eo anno de caelo lapidatum inspectis. Quandoq; hostis alienigena terrae Italiae bellū inualisset: eum pelli Italia, uinciq; posse: si Matris idae Pessinunte numen Romam aduectum foret. Id carmen ab decemuiris inuentum eo magis patres mouit: quod & legati qui donum Delphos portauerant: reserebant: & sacrificantibus ipsis Pythio Apollini, omnia lata exta fuisse: & responsum oraculo editum: maiorem multo uictoriam, quam cuius ex spolijs dona portarent: adesse populo Ro. in eiusdem spei summam conferebant P. Scāpionis uelut praesagientem animum de fine belli: quod de poposcisset prouinciā Africā. Itaq; quo manius fatīs omnibus, oraculisq; portendentis sese uictoriae compotes fierent: id cogitare: quae ratio transportanda Romam deesse. Nullas tum in Asia ciuitates socias habebat populus Romanus, tamen memores, Aesculapium quoq; ex Graecia quondam haud dum ullo fœdere sociata ualentinis populi causa accersitum: & iam cum Attalo Rege propter commune aduersus Philippum bellum ceptam amicitiam esse facturum eum quae posset, Populi Ro. causa: legatos ad eum decernunt, M. Valerium Leuimum, q̄ bis consul fuerat: ac res in Graecia gesserat: M. Cæciliū Metellum praetorium, Sulpitium Gallum aedilitum, duos quæstros, C. Tremellium Flaccum, & M. Valerium Falco-

Tit. L.

II

nem. His quinque naves quinqueremes, ut ex dignitate populi Romani adirent eas terras: ad quas concilianda maiestas nomini Romano esset: decernunt. Legati Asiam petentes protinus Delphos cum descendissent: oraculum adierunt, consulentes: ad quod negotium missi domo essent: perficiendi eius quam sibi spem, populoque Romano pariter tenderet. Responsum esse ferunt: per Attalum Regem copotes eius fore: quod peterent. cum Romanam deam deuexissent: tum curarent: ut eam qui uir optimus Romae esset: hospitio acciperet. Pergamum ad Regem uenerunt. Is legatos comiter acceptos Persinuntem in Phrygiam deduxit: sacrumque ipsi lapidem, quem matrem deum incola esse dicebant: tradidit: ac deportare Romanam iussit. Praemissus ab legatis M. Valerius Falco nuntiauit: deam apportari, querendum uirum optimum in ciuitate esse: qui eam rite hospitio acciperet. Q. Cælius Metellus dictatorem ab consule in Brutijs comitiarum causa dictus: exercitusque eius dimissus: magister equitum L. Veturius Philo. Comitia per dictatorem habita. Consules facti M. Cornelius Cethegus, Publius Sempronius Tuditanus absens: cum prouinciam Græciam haberet. Praetores inde creati T. Claudius Nero, Marcus Martius Ralla, L. Scribonius Libo, M. Pomponius Matho. Comitibus peractis dictator sese magistratum abdicauit. Ludi Romani ter, Plebeij septies instaurati. Curules erant adiles Cn. & L. Cornelij Lentuli. L. Hispaniam prouinciam habebat. absens creatus, absens eum honorem gessit. T. Claudius Asellus, & M. Iunius Pænus Plebeij adiles fuerunt. Eodem Viriutis eo anno ad portam Capenam Marcus Marcellus dedicauit, septimo decimo anno postquam à patre eius primo consulatum uota in Gallia ad Clastidium fuerat. Et fla-

men Martialis eo anno est mortuus Marcus Æmilius Regulus. Neglectæ eo biennio res in Græcia erant. itaque Philippus Ætolos desertos ab Romano, cui uni fidebant auxilio, quibus uoluit conditionibus, ad petendam et paciscendam subegit pacem. quod nisi omni ui perficere maturasset: bellantem eum cum Ætolis P. Sempronius pro consul, successor imperij missus Salpiti cum decem milibus pedum, & mille equitibus, & triginta quinque rostratis nauibus, haud paruum momentum ad opem ferendam sciscijs, oppressisset. Vix dum pace facta nuntius Regi uenit: Romanos Dyrrhachium uenisse: Partibenosque, & propinquas alias gentes motas esse ad spem nauandis res: Dimallumque oppugnare. Cæd se auertant Romani ab Ætolorum, quo missi erant, auxilio: irati: quod sine autoritate sua aduersus sœdus cum Rege pacem fecissent) Ea cum audisset Philippus: ne quæ motus maior in finitimis gentibus, populisque oriretur: magnis itineribus Apolloniam contendit: quod Sempronius se recaperat: missusque Lestorio legato cum parte copiarum, & XV nauibus in Ætoliam ad uiscendas res, pacemque, si posset, urbanam. Philippus agros Apolloniatum uastauit: & ad urbem admotis copijs, potestatem pugnae Romano fecit. quæ posteaquam quietum muros tantummodo ueri uidit: nec satis fidens uiribus ut urbem oppugnaret, cum Romanis quoque, sicut cum Ætolis, cupiens pacem, si posset: si minus: inducias facere, nihil ultra iritatis nouo certamine odijs, in regnum se recapit. Per idem tempus uadio diuitini bellum Epirotæ, tentata prius Romanorum uoluntate, legatos de pace communi ad Philippum misere: satis confidere conuenturam eam affirmantes: si ad colloquium cum P. Sempronio imperatore Romano uenisset. Facile ipetra-

*tum*: Cneq; enim ipsius quidem Regis abhorrebat ani-  
 mus) ut in Epirum trāsiret. Penice urbs est Epiri. ibi prius  
 collocatus Rex cum Eropo, & Darda, & Philippo Epi-  
 rotarum pratoribus, postea cum P. Sempronio congre-  
 ditur. Affuit colloquio & Aminander Athamanum Rex:  
 & magistratus alij Epirotarum, & Acarnanum. Primus  
 Philippus prator uerba fecit: & petijt simul ab Rege,  
 & ab imperatore Romano: ut finem belli facerent: da-  
 rentq; eam Epirotis ueniam. P. Sempronius conditiones  
 pacis dixit: ut Partheni, & Dimallum, & Bargulum,  
 & Eugenium, Romanorū essent. Attitania si missis Ro-  
 mam legatis à senatu impetrasset: ut Macedonia cederet.  
 In eas conditiones cum pax conuenisset: ab Rege fœderi  
 ascripti, Prusia Bithynia Rex, Achai, Bœotij, Thessali, A-  
 carnanes Epirotæ: ab Romanis, Ilienſes, Attalus Rex,  
 Pleuratus, Nabis Lacedæmoniorum tyrannus, Elei, Mes-  
 senij, Athenienses. Hæc conscripta modo, consignataq;  
 sunt: & in duos menses induciæ factæ: donec Romam  
 mitterentur legati: ut populus in has conditiones pacem  
 iuberet. Iusseruntq; omnes tribus: quia auerso in Africam  
 bello, omnibus alijs in præsentia leuari uolebant bellis.  
 Sempronius pace facta ad consulatum Romam decessit.  
 P. Sempronio, M. Cornelio consulibus, (quintus decimus  
 is annus Punici belli erat) prouinciæ, Cornelio Hetruria  
 cum uetere exercitū, Sempronio Brutij, ut nouas scriberet  
 legiones: decreta. Pratoribus, M. Martio urbana, L.  
 Scribonio Liboni peregrina, & eidem Gallia, M. Pompo-  
 nio Mathoni Sicilia, T. Claudio Neroni Sardinia euenit.  
 P. Scipioni proconsuli cum eo exercitū, cumq; ea classe,  
 quam habebat: prorogatum in annum imperium est. itē  
 P. Licinio: ut Bruſios cum duabus legionibus obtineret:

quoad eum in prouinciā cum imperio morari consuli  
 e Republica uisum esset. Et M. Liniū, & Sp. Lucretio cū  
 binis legionibus, quibus aduersus Magonem Gallie præ-  
 sidio fuissent: prorogatum imperium est. Et Cn. Octauio:  
 ut cum Sardiniam, legionemq; T. Claudio tradidisset: ip-  
 se nauibus longis XL mariamam oram, quibus finibus  
 senatus censuisset: utaretur. M. Pomponio pratori in Sici-  
 lia Cannensise exercitus duæ legiones decreta. T. Quinctius  
 Tarentum, C. Hostilius Tubulus Capuam, propratores,  
 sicut priore anno, cum uetere uterq; præsidio obtinerent.  
 De Hispania imperio, quod in eam prouinciā duos  
 proconsules miti placeret: latum ad populum est. Om-  
 nes tribus eosdem L. Cornelium Lentulum, & L. Man-  
 lium Acidinū proconsules, sicut priore anno tenuissent:  
 obtinere eas prouinciās iusserunt. Consules delectum ha-  
 bere iusserunt, & ad nouas scribendas in Bruſios le-  
 giones, & in Cæterorum (ita enim iussi ab senatu erant)  
 exercitū supplementum. Quanquam nondum aperte  
 Africa prouincia decreta erat: occultantibus id credo pa-  
 tribus: ne præfiscerent Carthaginienses: tamen in eam  
 spē erecta ciuitas erat: in Africa eo anno debellatum iri:  
 finemq; bello Punico adesse. Impleuerat ea res superstitio:  
 ne animos: prouiq; & ad nuntianda, & ad credenda  
 prodigia erant. Ea plura uulgabantur. Duos soles uisos:  
 & nocte interluxisse: & facem stellæ septies ab oru solis  
 ad occidentē prorigi uisam Tarracina portam, Anagnina  
 & portam, & multis locis murum de cælo tactum. In  
 æde Iunonis Sospitæ Lanuij cum horrendo fragore stre-  
 pitum editum. Eorum procurandorum causa diem unū  
 supplicatio fuit: & nouendiale sacrum, quod de cælo la-  
 pidatum esset: factum. Eo accessit consultatio de Matre

Idæa accipienda. quam præterq̄ quod M. Valerius unus ex legatis prægressus, actū in Italia fore nuntiauerat: recens nūtius aderat: Tarraçina iam esse. haud parua rei iudicium senatum tenebat: qui uir optimus in ciuitate est. ueram certe uictoriam eius rei sibi quisq; mallet: q̄ ulla imperia, honores ue suffragio seu patrum, seu plebis delator. P. C. P. Scipionem, Cn. filium, eius, qui in Hispania ceciderat: adolescentem, nondum quaestorium, iudicauerūt in tota ciuitate uirum optimum esse. Id quibus uiribus inducti ita iudicauerint: sicut traditum à proximis memoria temporum illorum scriptoribus libens posteris tradiderim: ita eas opiniones coniectando, rem ueritate obrutā non interponam. P. Cornelius cū oibus matronis Hostiam ire iussus obuiam deæ: isq; eam de naue accipere: Et in terram elatam tradere respiciendā matronis. Postq̄ nauis ad ostiū amnis Tyberini accessit: sicut erat iussus: in saluum nane euectus ab sacerdotibus deam accipit: exulitq; in terram. Matronæ primores ciuitatis, inter quas unius Claudie Quintiæ insigne est nomen: accipere: cui dubia (ut traditur) ante fama clariorem ad posteros tam religioso ministerio pudicitiam fecit. Eæ per manus succedentes deinde aliæ alijs, omni effusa ciuitate obuiam, turibus ante ianuas positis, quā præferbatur: atq; acensuere, precantibus ut uolens, propināq; urbem Romam intraret: in eadem uictoria, quæ est in Palatio: pernitere deam Pridiæ Idus Aprilis: isq; dies festus fuit. Populus frequēs dona deæ in Palatio tulit: lectisterniumq; et ludis uere; Megalesia appellā. Cum de supplemento legionū, quæ in prouincijs erant: ageretur: tempus esse, à quibusdam senatoribus subiectum est: quæ dubijs in rebus utcumq; tolerata essent: ea dempto iam tandem deūm benignitate mei

tu, non ultra pati. Erectis expectatione patribus subiecerunt: colonias Latinas duodecim, quæ Q. Fabio, et Q. Fulvio consulibus abnuissent milites dare: eas annum iam fermè sextum uacationem militiæ, quasi honoris et beneficij causa habere: cum interim boni, obedientesq; socij pro fide atq; obsequio imperij Romani continuis omnium annorum delectibus exhausti essent. Sub hanc uocem non memoria magis patribus renouata rei propè iam oblitterata est: quàm irarritata. Itaq; nihil prius rei ferre consules passi, decreuerunt: ut consules magistratus, denosq; principes Nepete, Sutrio, Ardea, Calibus, Alba, Carseolis, Sora, Sueffa, Setia, Circeis, Narnia, Interamna (eæ namq; coloniæ in ea causa erant) Romam exirent: ijs imperarent: quantum quæq; earum coloniarum militum plurimū dedisset Populo Romano: ex quo hostes in Italia essent: duplicatum eius summe numerum perditum daret: et equites centenos uicenos. si qua eorum numerum equinum explere non posset: pro equite uno treis pedites liceret dare. pedites, equitesq; quàm locupletissimi legerebantur: mitterenturq; ubicumq; extra Italiam supplemento opus esset. si qui ex ijs recusarent: retineri eius coloniæ magistratus, legatosq; placere: neq; si postularent senatum dari: prius quàm imperata fecissent. stipendium præterea ijs colonijs in millia aeris asses singulos imperari, exigiq; quotannis: censumq; in ijs colonijs agi ex formula ab Romanis censoribus data. dari autem placere eandem, quæ populo Romano: deferriq; Romam ab iuratis censoribus coloniarum: prius quàm magistratu abirent. Ex hoc S. C. accitis Romam magistratibus, primoribusq; earum coloniarum, consules cum milites stipendiumq; imperassent: alij alijs magis recusare: ac reclamare. ne

gare tantum militum effici posse: uix, si *simul* ex formula impertur: enixuros. orare: atque obsecrare: ut sibi senatum adire, ac deprecari liceret. nihil se, quare perire merito deberent, admisisse. sed si pereundum etiam foret: neq; suum delectum, neq; iram populi Romani, ut plus militum darent, quam haberent: posse efficere. Consules obstinati manere legatos Romæ iubent: magistratus ire domos ad delectus habendos. nisi summa militum, que imperata esset: Romam adducta, neminem ijs senatum daturū. Ita præcisa spe senatum aduendi, deprecandiq; delectus in ijs XII colonijs, per longam uacationem numero iuniorum aucto, haud difficulter est perfectus. Altera inde res prope æque longo neglecta silentio relata à M. Valerio Lenino est: qui priuatis collatas pecunias, se, ac M. Claudio consule reddi tandem æquum esse dixit. nec mirari quenq; debere: in publica obligata fide suam præcipuam curam esse. nam præterq; quod aliquit proprie ad consulem eius anni, quo collatæ pecuniæ essent: pertinere: etiam se authorem ita conferendi fuisse in inopia ararij, nec plebe ad tributum sufficiente. Grata ea patribus admonitio fuit. in ijsq; referre consulibus, decreuerunt: ut tribus pensiomibus ea pecunia solueretur: primam præsentem ijs: qui tum essent: duas tertij, & quinti consules numerarent. Oēs deinde alias curas una occupauit: postq; Locrensium clades, quæ ignota ad eam diem fuerant: legatorum aduentu uulgatæ sunt. nec tam Q. Pleminij scelus quam Scipionis in eo aut ambitio, aut negligentia iras hominum irritauit. Decem legati Locrensium obitu squallore & sordibus, in comitio sedentibus consulibus uelamenta supplicum, ramos oleæ (ut Græcis mos est) porrigentes, ante tribunal cum flebili uociferatione hui-

mi procubuerunt. Quarentibus consulibus Locrenses se dixerunt eē, ea passos à Q. Pleminio legato, Romanisq; militibus: quæ pati ne Carthaginienses quidem uelit populus Romanus. orare: ut sibi patres aduendi, deplorandiq; erumnas suas potestatem facerent. Senati dato, maximus natus ex ijs, Scio, inquit, quanti æstimentur nostræ apud uos querelæ P. C. plurimū in eo momenti esse: si probè scitis, & quomodo prodiit Locri Annibali sinis: & quomodo pulso Annibali præsidio, restituti in deditionem uerstram: quippe si & culpa defectionis procul à Publico consilio absit: & reditum in uestram ditionem appareat non uoluntate solum, sed etiam ope ac uirtute nostrâ: magis indignemini bonis ac fidelibus socijs tam atroces atq; indignas iniurias ab legato uestro militibusq; fieri. Sed ego causam utriusq; defectionis nostræ in aliud tempus differendam arbitror esse, duarum rerum gratia: unius: ut coram P. Scipione, qui Locros recēpit: quiq; omnium nobis recte perperamq; factorum est testis: agatur: alterius: quod quale scunq; sumus: tamen hæc, quæ passi sumus: pati non debuimus. Nō possumus dissimulare P. C. nos, cum præsidium Punicum in arce nostrâ haberemus: nullo sedâ, & indigna à præfecto præsidij Annibale, & ab Numidibus, Afrisq; passos esse. sed quid illa sunt, collata cum ijs, quæ hodie patimur? Cum Bona uenia quæso audiat P. C. id, quod inuitus eloquar. In discrimine est nunc humanum genus: utrum uos, an Carthaginenses principes orbis terrarum uideat. sed si ex ijs, quæ Locrenses, aut ab illis passi sumus: aut à uestro præsidio nunc quammaxime patimur: æstimandum Romanum, ac Punicum imperium sit: nemo non illos sibi: quam uos dominos præcipit. Et tamen uidete quemadmodū Locrenses in uos ani-

mati sunt. cum à Carthaginiensibus iniurias multo minores acciperemus: ad uestrum imperatorem confugimus: cum à uestro presidio plusquam hostilia patiamur: nisi quam aliò: quàm ad uos querelas detulimus. Aut uos respicietis perditas res nostras P. C. aut ne ab dijs quidem immortalibus quod precemur, quicquam superest. Q. Pleminius legatus missus est cum presidio ad recipiendos à Carthaginiensibus Locros: & cum eodem ibi relictus est presidio. in hoc legato uestro (dant enim animum ad loquendum libere ultima miseria) nec hominis quicquam est patres conscripti, præter figuram, & speciem: neq; Romani ciuis, præter habitum uestitumq; & senum latinæ linguæ: pestis, ac bellua immanis: qualem frenum quondam, quo ab Sicilia diuidimur: ad perniciem nauigantium arcesse dissè fabula ferunt. Ac si scelus, libidinemq; & auaritiã solus ipse exercere in socios uestros satis haberet: unam profundam quidem uocaginem tamen patientia nostra expleremus. nunc omnes centuriones, militesq; uestros (adeo in promiscuo licentiã, atq; improbitatem esse uoluit) Pleminius fecit. omnes rapit: spoliãnt: uerberant: uulnerant: occidunt: constuprant matronas, sunt in uirgines ingenuas raptus ex complexu parentum, puerosq; quoti die capitur urbs nostra: quoti die diripitur: dies noctesq; omnia passim mulierum, puerorumq; qui rapiuntur: atq; asportantur: plorantibus sonant. Miretur, qui sciat: quomodo aut nos ad patiendam sufficiamus: aut illos, qui faciunt: nondum tantarum iniuriam satietas caperit. Neq; ego exequi possum: nec uobis opus est audire singula, quæ passi sumus. communiter omnia amplectar. Nego domum ullam Locris, nego quenquam hominem expertem iniuriæ esse: nego illum

genus sceleris, libidinis, ac auaritiæ superesse: quod in eorum ullo, qui pati poterint: prætermisissimum sit. Vix ratio miri potest: uter casus ciuitatis sit detestabilior: cum hostes bello urbem capere: an cum exiãlis tyrannus ui atq; armis oppressit. omnia, quæ captæ urbes patiuntur: passi sumus: & nunc quammaxime patimur patres conscripti. omnia quæ crudelissimi atq; importunissimi tyranni scelera in oppressos ciues edunt: Pleminius in nos, liberosq; nostros, coniugesq; edidit. Vnum est: de quo nominatum & nos queri religio infixã animis cogat: & uos audire, & exoluere Rempublicam uestram religione, si ita uobis uidebitur: uelimus petres conscripti. uidimus. n. cum quanta cærimonia non uestros solum colatis deos: sed etiam externos accipiat. Fanum est apud nos Proserpina: de cuius sanctitate templi credo aliquam famam ad uos peruenisse. Pyrrhi bello, qui cum ex Sicilia rediens Locros classe præterueheretur inter alia scæda, quæ propter fidem nostram erga uos in ciuitatem nostram facinora edidit: thesauros quoq; Proserpina intactos ad eam diè spoliãuit: atq; ita pecunia in naues iposita, ipse terra est profectus. Quid ergo euenit P. C. classis postero die scædisima tempestate lacerata: omnesq; naves, quæ sacram pecuniam habebant: in litora nostra eiectæ sunt. qua tanta clade edoctus, tandem deos esse superbissimos agnouit Rex: pecuniamq; omnem conquistam in thesauros Proserpinae referri iussit. nec tamen illi unquam postea prospere quicquam euenit: pulsusq; Italia ignobili atq; inhonesta morte temere nocte ingressus Argos occubuit. Hæc cū audisset legatus uester: tribunumq; militum: & mille alia: quæ non augendæ religionis causa sed præsentis deæ nomine sæpe comperta nobis maioribus quæ nostris, re

ferebantur : ausi sunt nihilominus sacrilegas admo-  
 uere manus intactis illis thesauris: & nephanda seipfos pre-  
 da, ac domos contaminare suas, & milites uestros, quos  
 per uos fidemq; uestram P. C. prius q̄ eorum scelus ex-  
 pietis: neq; in Italia, neq; in Africa quicquam rei gesserit-  
 is: ne quod piaculi commiserunt: non solum suo sangui-  
 ne, sed etiam publica clade luant. q̄q̄ ne nunc quidem  
 P. C. aut i ducibus, aut i militibus uestris cessat ira de-  
 aliquoties iam inter se signis collatis concurrerunt. dux  
 alterius partis Pleminius, alterius duo tribuni militum  
 erant. non acrius cum Carthaginensibus, quam ipsi in-  
 ter se ferro dimicauerunt. præbissentq; occasionem furori  
 suo Locros recipiendi Annibali: ni accitius à nobis Scipio  
 interuenisset. At Hercule milites contactos sacrilegio  
 furor agitat: in ducibus ipsis puniendis nullum dea mi-  
 nimen apparuit. immo ibi præsens maxime fuit. uirgus casti  
 tribuni ab legato sunt. legatus deinde insidijs tribunorum  
 interceptus, præterquam quod toto corpore laceratus, na-  
 so quoq; auribusq; decisis exanguis est relictus. recreatus  
 deinde legatus ex uulneribus, tribunos militum in uin-  
 cula coniectos, dein uerberibus affectos, seruilibusq; omni-  
 bus supplicijs trucidatos cruciando occidit: mormos de-  
 inde prohibuit sepelli. Has dea pœnas à templi sui spo-  
 liatoribus habet: nec ante desinet omnibus eos agitare fu-  
 roris: quam reposita sacra pecunia in thesauris fuerit. Ma-  
 iores quondam nostri graui Crotonensium bello, quia  
 extra urbem templum est: transferre in urbem eam pecu-  
 niam uoluerunt. nocte audita ex delubro uox est: abstine-  
 rent manus: deam sua templa defensorum. quia mouen-  
 di inde thesauros incussa erat religio: muro circumdate  
 templum uoluerunt. ad aliquantum iam altitudinis exata

ta erant mœnia: cum subito collapsa ruina sunt. Sed &  
 nunc, & sæpe aliàs dea suam sedem, summq; templum  
 aut tutata est: aut à uiolatoribus graui piacula exegit.  
 nostras iniurias nec potest, nec possit alius ulcisci: quam  
 uos P. C. ad uos, uestramq; fidem supplices confugimus,  
 nihil nostra interest: utrum sub illo legato, sub illo præsi-  
 dio Locros esse sinatis: an irato Annibali, & Pœnis ad  
 supplicium dedatis. Non postulamus ut extemplo no-  
 bis de absente indicta causa credatis. ueniat: coram ipse  
 audiat: ipse diluat. si quicquam sceleris, quod homo in  
 homines edere potest: in nos prætermisit: non recusamus  
 quin & nos omnia eadem iterum, si pati possimus, pa-  
 tiamur: & ille omni diuino, humanoq; liberetur scelere.  
 Hæc cum ab legato dicta essent: quæsissetq; ab ijs Q. Fabius:  
 demulissent ne eas querelas ad P. Scipionem: respon-  
 derunt: missos legatos esse: sed eum belli apparatus occupa-  
 tum esse: & in Africam aut iam traiecisse: aut post pau-  
 cos dies traiecturum: & legati gratia quantæ esset apud  
 imperatorem, expertos esse: cum inter eum & tribunos  
 cognita causa, tribunos in uincula coniecerit: legatum  
 æque fontem, aut magis etiam, in ea potestate reliquerit.  
 Iussis excedere extemplo legatis, non Pleminius modo,  
 sed etiam Scipio principum orationibus lacerari, ante om-  
 nes Q. Fabius natum eum ad corrupendam disciplinam  
 militarem arguere. sic & in Hispania plus propè sedu-  
 tione militum, quam bello amissum, externo & regio mo-  
 re & indulgere licentiæ militum, & seruire in eos. Sen-  
 tentiam deinde æque trucem orationi adiecit. Pleminium  
 legatum uinctum Romam deportari placere: & ex uin-  
 culis causam dicere: ac si uera forent, quæ Locrenses que-  
 rerentur: in carcere necari: bonaq; eius publicari P. Scipio

pionem, quod deprovincia decessisset iniussu senatus: reuocari: atque cum tribunis plebis: ut de imperio eius abrogando ferrent ad populum. Locrensis coram senatum respondere: quas sibi iniurias factas quereretur: eas: neque senatum, neque populum Romanum uelle factas. uiros bonos, sociosque, & amicos eos appellari: liberos, coniuges, quaque alia erepta essent: restitui: pecuniam, quanta ex thesauris Proserpinae sublata esset: conquiri: duplamque pecuniam in thesauris reponi: & sacri piaculare fieri: ita ut prius ad collegium pontificum referretur, quod sacri thesauri moti, aperti, uiolati que essent: quae piacula, quibus dijs, quibus hostijs, fieri placeret. milites, qui Locris essent: omnes in Siciliam transportari: quatuor cohortes sociorum Latini nominis in praesidium Locros adduci. Perrogari eo die sententiae accensus suus dijs pro Scipione, & aduersus Scipionem, non posuere. Praeter Pleminij facinus, Locrensiuque cladem, ipsius etiam imperatoris, non Romanus modo, sed ne uilitaris quidem cultus iactabatur. cum pallio, crepidisque in ambulare in gymnasio: libellis etiam eum, palestraque opera dare: aequo segniter, molliterque cohortem totam Syracusarum amicitia frui: Carthaginem, atque Annibalem excidisse de memoria: exercitum omnem licentia corruptum: qualis Sucrone in Hispania fuerit: talis nunc Locris: socijs magis, quam hosti memendus. Haec quaque partim uera, partim mista, eoque similia ueris iactabatur: uicit tamen Q. Metelli sententia: qui de ceteris maxime assensus, de Scipionis uisa dissensit. Qui enim conuenire: quem modo ciuitas iuuenem admodum unum recuperanda Hispania delegerit: ducemque recepta ab hostibus Hispania ad imponendum Punico bello finem crearet:

rit: consulem spe desinauerit Africam subacturum: An nibalem ex Italia detracturum: eum repente, tanquam Q. Pleminium, in dicta causa propè damnatum ex provincia reuocari: cum ea: quae in se nefarie facta Locrenses quererentur, ne praesente quidem Scipione facta dicerent: neque aliud, quam patientia, aut pudor, quod legato pepercisset: insimulari posset? Sibi placere M. Pomponium praetorem, cui Sicilia provincia sorte euenisset: triduo proximo in provinciam proficisci: consules decem legatos, quos ijs uideretur: ex senatu legere: quos cum praetore mitteret: & duos tribunos plebis, atque adilem. cum eo consilio cognoscere praetorem. si ea, quae Locres facta quererentur: iussu, aut uoluntate Publij Scipionis facta essent: ut eum de provincia decedere iuberent: si Publius Scipio iam in Africam traiecisset: tribuni plebis, atque adiles cum duobus legatis, quos maxime praetor idoneos censuisset: in Africam proficiscerentur: tribuni, atque adiles: qui reducerent inde Scipionem: legatis: qui exercitum praesentem: donec nouus imperator ad eum exercitum uenisset. Sin Marcus Pomponius & decem legati comperissent: neque iussu, neque uoluntate P. Scipionis ea facta esse: ut in exercitum Scipio mitteret: bellumque ut proposuisset, gereret. Hoc facto S. C. cum tribunis plebis actum est: ut compararent inter se: aut sortelegerent: qui duo cum praetore, ac legatis irent. Ad collegium pontificum reuocatum de expiandis, quae Locris in templo Proserpinae tacta, uiolata, elataque inde essent. Tribuni pl. cum praetore, & decem legatis profecti M. Claudius Marcellus, & M. Cincius Alimentus: ijsque adiles plebis datus est. quem, si aut in Sicilia praetoris dicto audiens non esset Scipio: aut iam in Africam traiecisset: comprehendere tribuni iuberent: ac